#### 1. *La ley en general*

##### 1.1. La ley es medida y regla de los actos humanos en orden al fin, por lo tanto corresponde a la razón.

*Lex pertinet ad id quod est principium humanorum actuum, ex eo quod est regula et mensura. Sicut autem ratio est principium humanorum actuum, ita etiam in ipsa ratione est aliquid quod est principium respectu omnium aliorum. Unde ad hoc oportet quod principaliter et maxime pertineat lex. Primum autem principium in operativis, quorum est ratio practica, est finis ultimus. Est autem ultimus finis humanae vitae felicitas vel beatitudo [...] Unde oportet quod lex maxime respiciat ordinem qui est in beatitudinem. Rursus, cum omnis pars ordinetur ad totum sicut imperfectum ad perfectum; (unus autem homo est pars communitatis perfectae), necesse est quod lex proprie respiciat ordinem ad felicitatem communem [...] Perfecta enim communitas civitas est, ut dicitur in I Polit. In quolibet autem genere id quod maxime dicitur, est principium aliorum, et alia dicuntur secundum ordinem ad ipsum, sicut ignis, qui est maxime calidus, est causa caliditatis in corporibus mixtis, quae intantum dicuntur calida, inquantum participant de igne. Unde oportet quod, cum lex maxime dicatur secundum ordinem ad bonum commune, quodcumque aliud praeceptum de particulari opere non habeat rationem legis nisi secundum ordinem ad bonum commune. Et ideo omnis lex ad bonum commune ordinatur (I - II, 90, 2).*

La ley corresponde a eso que es principio de los actos humanos, puesto que es regla y medida. Pero así como la razón es principio de los actos humanos, así también en la razón misma hay algo que es principio de todas las otras cosas. Por lo que es necesario que a eso corresponda principal y máximamente la ley. Pero el primer principio en las cosas operativas, las cuales son propias de la razón práctica, es el fin último. El fin último de la vida humana es la felicidad o la beatitud. Por lo que es necesario que la ley considere máximamente el orden a la beatitud. Además, como toda parte se ordena al todo como lo imperfecto a lo perfecto, (un hombre es parte de la comunidad perfecta), es necesario que la ley propiamente mire el orden a la felicidad común. La perfecta comunidad es la ciudad, como se dice en el Libro I de la Política.

## 1.2. La ley es, principalmente, orden al bien común

*Lex proprie, primo et principaliter respicit ordinem ad bonum commune. Ordinare autem aliquid in bonum commune est vel totius multitudinis, vel alicuius gerentis vicem totius multitudinis. Et ideo condere legem vel pertinet ad totam multitudinem, vel pertinet ad personam publicam quae totius multitudinis curam habet. Quia et in omnibus aliis ordinare in finem est eius cuius est proprius ille finis (I - II 90, 3).*

La ley propiamente, en primer lugar y principalmente, mira al orden al bien común. Pero ordenar algo al bien común es o algo de toda la multitud, o de algún regente de toda la multitud. Y por lo tanto fundar la ley pertenece o a toda la multitud o a la persona pública que tiene el cuidado de toda la multitud. Porque también en todas las otras cosas ordenar hacia el fin corresponde a aquél de quien es propio ese fin.

*Intentio autem legislatoris cuiuslibet ordinatur primo quidem et principaliter ad bonum commune; secundo autem, ad ordinem iustitiae et virtutis, secundum quem bonum commune conservatur, et ad ipsum pervenitur (I - II 100, 8).*

Pero la intención de cualquier legislador se ordena primero y principalmente al bien común, en segundo lugar, al orden de la justicia y la virtud, para que se conserve el bien común y a él se alcance.

### 1.2.1. La ley ordena principalmente al bien común, pero pueden darse preceptos particulares

*Ordo autem ad bonum commune, qui pertinet ad legem, est applicabilis ad singulares fines. Et secundum hoc, etiam de particularibus quibusdam praecepta dantur (I - II, 90, 2 ad 1).*

Pero el orden al bien común, que corresponde a la ley, es aplicable a los fines singulares. Y según esto, también se dan preceptos de algunas cosas particulares.

### 1.3. Definición de ley

*Et sic ex quatuor praedictis potest colligi definitio legis, quae nihil est aliud quam quaedam rationis ordinatio ad bonum commune, ab eo qui curam communitatis habet, promulgata (I - II 90, 4).*

Y así, a partir de los cuatro artículos precedentes, se sigue la definición de ley que no es otra cosa que cierta ordenación de la razón hacia el bien común, promulgada por aquél que tiene a su cargo el cuidado de la comunidad.

## 2. La ley humana

### 2.1. Es necesario que existan leyes humanas que ordenen la conducta de los ciudadanos al bien común

*Oportet leges humanas esse proportionatas ad bonum commune. Bonum autem commune constat ex multis. Et ideo oportet quod lex ad multa respiciat, et secundum personas, et secundum negotia, et secundum tempora. Constituitur enim communitas civitatis ex multis personis; et eius bonum per multiplices actiones procuratur; nec ad hoc solum instituitur quod aliquo modico tempore duret, sed quod omni tempore perseveret per civium successionem (I - II 96, 1).*

Es necesario que las leyes humanas sean proporcionadas al bien común. Pero el bien común implica una multiplicidad. Y así es necesario que la ley se refiera a esa multiplicidad, ya según las personas, según los trabajos y según los tiempos. Pues la comunidad de la ciudad está constituida por muchas personas; y se procura el bien de ellos por múltiples acciones, y no se instituye sólo para que dure un cierto tiempo, sino que persevere por todos los tiempos por la sucesión de los ciudadanos.

*Omnia autem obiecta virtutum referri possunt vel ad bonum privatum alicuius personae, vel ad bonum commune multitudinis [...] Lex autem [...] ordinatur ad bonum commune. Et ideo nulla virtus est de cuius actibus lex praecipere non possit. Non tamen de omnibus actibus omnium virtutum lex humana praecipit, sed solum de illis qui sunt ordinabiles ad bonum commune, vel immediate, sicut cum aliqua directe propter bonum commune fiunt; vel mediate, sicut cum aliqua ordinantur a legislatore pertinentia ad bonam disciplinam, per quam cives informantur ut commune bonum iustitiae et pacis conservent (I - II 96, 3).*

Todos los objetos de la virtud pueden estar referidos ya al bien privado de alguna persona, o al bien común de la multitud. Pero la ley se ordena al bien común. Y así, no hay ninguna virtud de cuyos actos no pueda prescribir la ley. Sin embargo la ley humana no prescribe acerca de los actos de todas las virtudes, sino sólo de aquellas que son ordenables al bien común, ya inmediatamente, como cuando alguna cosa es hecha directamente en razón del bien común, o mediatamente, como cuando algunas medidas son ordenadas por el legislador para la buena disciplina, por la cuál los ciudadanos son educados para que se conserve el bien común de la justicia y la paz.

2.1.1. Es necesario que se toleren algunos males particulares, si conviene al bien común

*Lex humana non potest omnia quae male fiunt, punire vel prohibere, quia dum auferre vellet omnia mala, sequeretur quod etiam multa bona tollerentur, et impediretur utilitas boni communis, quod est necessarium ad conversationem humanam (I - II 91, 4).*

La ley humana no puede castigar o prohibir todas las malas acciones, porque mientras quiera quitar todas las cosas malas, se seguiría que se removerían muchas cosas buenas y se impediría la utilidad del bien común que es necesaria para la comunidad humana.

*Cum enim unus homo sit pars multitudinis, quilibet homo hoc ipsum quod est et quod habet, est multitudinis, sicut et quaelibet pars id quod est, est totius. Unde et natura aliquod detrimentum infert parti, ut salvet totum. Et secundum hoc, leges huiusmodi, onera proportionabiliter inferentes, iustae sunt, et obligant in foro conscientiae, et sunt leges legales. (I - II 96, 4).*

Puesto que el hombre es parte de la multitud, en cuanto hombre y en cuanto a lo que posee, le pertenece a la multitud, como cualquier parte en cuanto tal le pertenece al todo. Por ello también la naturaleza permite cierto detrimento a la parte, para salvar el todo. Y según esto las leyes que reparten cargas proporcionalmente son justas, obligan en conciencia y son leyes legales.